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Abstract

Hypertension, i.e. elevated blood pressure, ranks among the commonest

civilization diseases affecting heart and blood vessels. The incidence rate covers about

25% of adults and it may have deadly consequences. The first step in treating the

condition is a change in the way of life. The patients are encouraged to stop smoking; to

take reasonable exercise; to reduce stress and, last but not least, to eat healthily.

A diet can be assessed using NutriDan, a software leaning on a database of

hundreds of foodstuffs having well-verified nutritional values. Health-care professionals

can use the software tool to easily calculate the average daily intake of individual

components present in a patient's diet. The tool considers the patient's age, physical

activity, and the current nutrition.

In compiling the paper the author used the software to analyze the nutritional

habits of hypertonic patients. The research objective was pursued with reliance on the

methods of qualitative survey and interrogation, using the technique of semi-controlled

interview to be then made into casuistries. Contacted were hypertonic patients in České

Budějovice - with a half of the respondents below 63 years of age and the other half

over 63. To identify the quality and quantity of food, the author analyzed their

nutritional records (their diet) for 7 days and evaluated the findings with the NutriDan

tool.

The survey covered 14 respondents whose nutritional records were analyzed to

answer the researched question asking whether the daily volumes of energy, sodium,

fats and cholesterol that the hypertonic patients received through their diet corresponded

with standards recommended by the NutriDan software. The analyses showed that it

was not the case.

Results arrived at in the paper can be instrumental in mapping the issue of

observing the diet provisions in hypertension patients, while the deficiencies found

could be utilized to streamline the process of education followed to foster healthy life

style.
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Seznam použitých zkratek

ACTH – adrenokortikotropní hormon

BMI – Body mass index

EKG – elektrokardiografie

HDL – z angl. high density (cholesterol o vysoké hustotě).

Hg – sloupce rtuti

KV – kardiovaskulární

LDL – z angl. low density (cholesterol o nízké hustotě)

P – Puls

TK – krevní tlak

TOHP – Trial of Hypertension Prevention

TT – Tělesná teplota
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Úvod

Hypertenzi neboli vysoký krevní tlak řadíme mezi nejčastější civilizační

onemocnění srdce a cév. Někdy se též hovoří o neinfekční epidemii. Postihuje zhruba

25 % dospělé populace a komplikace mohou způsobovat smrt.

K propuknutí hypertenze je většinou zapotřebí společného působení genetických

dispozic a faktorů zevního prostředí, ke kterým patří: nadměrný přísun kuchyňské soli,

obezita, kouření, zvýšená konzumace alkoholu a stres.

Na prvním místě v léčbě hypertenze stojí změna životního stylu. Přestat kouřit,

přiměřená fyzická aktivita, omezení stresu, a v neposlední řadě i správná výživa. Pokud

nestačí pouze úprava životosprávy, přidává se i léčba medikamentózní, často doživotní.

Při léčbě představují největší problém sami hypertonici, protože vysoký tlak

nebolí, zlehčují závažnost onemocnění a mnohdy nedodržují léčebná opatření. Proto je

důležité, aby sestry, v rámci ošetřovatelské péče, podávali nemocnému, co nejvíce

informací o onemocnění a nutnosti úpravy životosprávy. Též by se měly snažit o jejich

aktivní zapojení do léčby a spolupráci.

O přístupu hypertoniků k léčbě vypovídají i jejich stravovací návyky, z tohoto

důvodu jsem si zvolila práci, v níž budu analyzovat jídelníčky u vybraných hypertoniků

v průběhu jednoho týdne. Na základě analýzy vyhodnotím, které z rizikových složek

potravy jsou nejvíce překračovány a zda skutečný příjem energie odpovídá

doporučenému. K vyhodnocení výživy využiji program NutriDan, obsahující databázi

stovek potravin s ověřenou nutriční hodnotou. Pomocí tohoto programu zdravotnický

pracovník snadno vypočítá průměrný denní příjem jednotlivých složek potravy

pacienta. Program zohledňuje věk, míru fyzické aktivity a aktuální stav výživy.

Přestože si to řada lidí nemyslí, je hypertenze závažné onemocnění, hlavně

z důvodu komplikací, které může způsobit, je velice důležité, aby si hypertonici její

závažnost uvědomovali a spolupracovali, jinak se léčba stává neúčinnou.
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1. Současný stav

1.1 Hypertenze

Krevní tlak (TK) je síla, kterou působí krev na stěnu tepen. Jeho výšku určuje náplň

krevního řečiště a vlastnosti cévní stěny. Nejvyšší je v okamžiku stažení srdce

a vypuzení krve do tepen. Tento tlak se nazývá systolický. Mezi dvěma stahy srdce

krátce odpočívá a dochází k poklesu tlaku. Potom se hovoří o tlaku diastolickém (26).

Krevní tlak má cirkadiánní rytmus (změny hodnot s denní periodou), přičemž

nejvyšší je po probuzení a v odpoledních hodinách a nejnižší brzy ráno kolem 3. - 4.

hodiny. Při zátěži dochází k vzestupu.

Normální hodnoty krevního tlaku jsou v dospělosti 110-139 mm Hg (sloupce

rtuť ového) systolického tlaku a 60-89 mm Hg tlaku diastolického. Hodnoty vyšší se

označují jako hypertenze (20).

Podle doporučení České společnosti pro hypertenzi z roku 2007 je za arteriální

hypertenzi považováno „opakované zvýšení krevního tlaku ≥ 140/90 mm Hg naměřené

minimálně při dvou návštěvách“ (31, s. 5).

V prvotní fázi hypertenze dochází ke zvýšení minutového výdeje, přičemž cévní

rezistence není změněná. Postupně však následuje poškozování cévního endotelu, který

pak snáze propouští molekuly lipidů a začíná proces aterogeneze. V důsledku poškození

endotelu nastává i změna elektrolytových transportních mechanismů přes buněčnou

membránu vedoucí k trvalé vazokonstrikci (stažení cév), a tím i zvyšování krevního

tlaku. Poškozený endotel reaguje hypertrofií a společně s rozvojem aterosklerotických

změn vyvolává trvalou vazokonstrikci, tudíž krevní tlak nemůže samovolně klesnout,

přestože se minutový objem později normalizuje. (23).

1.1.1 Klasifikace

Hypertenzi lze klasifikovat z hlediska vývojových stádií, etiopatogeneze a dle výšky

krevního tlaku.

Klasifikace hypertenze dle vývojových stádií rozeznává tři stádia. Sice není úplně

přesná a evropská doporučení ji ani neuvádějí, ale Českou společností pro hypertenzi
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byla ponechána jako vodítko k indikci lázeňské léčby a pro revizní lékaře. V prvním

stádiu se jedná o prosté zvýšení krevního tlaku a nenastanou orgánové změny. Ve

druhém stádiu jsou kromě zvýšeného krevního tlaku přítomny i známky subklinického

postižení orgánů, ale jejich funkce není výrazně porušena. Třetí stádium označuje

hypertenzi s těžšími orgánovými změnami (31).

Hypertenzi dle výšky krevního tlaku definovala Česká společnost pro hypertenzi

roku 2007 takto:

Systolický TK Diastolický TK

Optimální tlak < 120 < 80
Normotenze 120-129 80-84
Vysoký normální tlak 130-139 85-89
Hypertenze 1. stupně (mírná) 140-159 90-99
Hypertenze 2. stupně (středně
závažná) 160-179 100-109
Hypertenze 3. stupně (závažná) ≥ 180 ≥ 110
Izolovaná systolická hypertenze ≥ 140 < 90
(Zdroj: 31, s.6)

Z hlediska etiopatogeneze se rozlišuje primární neboli esenciální hypertenze

a sekundární hypertenze.

Sekundární hypertenze postihuje 2-5 % hypertoniků a k vzestupu krevního tlaku

dochází v důsledku jiného patologického stavu, který lze přesně definovat. Na základě

příčin vedoucích k jejímu vzniku se rozeznává hypertenze vyvolaná podáním léku

(hormonální kontraceptiva, ACTH - adrenokortikotropní hormon, kortikosteroidy,

kokain, aj.), hypertenze v těhotenství (preeklampsie), proto je vždy nutné myslet na

gestózu a hypertenze v důsledku orgánových chorob jako jsou koarktace aorty, choroby

ledvin (glomerulonefritidy, radiační nefritida, tuberkulóza ledvin, polycystické ledviny,

hydronefróza, tumory ledvin, selhání ledvin), renovaskulární hypertenze, hypertenze po

transplantaci srdce, choroby dřeně nadledvin (feochromocytom), obstrukční spánková

apnoe, poškození centrální nervové soustavy (nádory mozku, těžká trauma hlavy,

kvadruplegie), aj.

U esenciální hypertenze známe řadu patogenetických mechanismů uplatňujících se

při jejím vzniku, ale ne vlastní vyvolávající příčinu. (32).

- 6 -


[…]

§ Postižení srdce:

infarkt myokardu, angina pectoris, koronárni revaskularizace, chronické srdeční
selháni
§ Renální postižení:

diabetická a nediabetická nefropatie, pokles renálnich funkci (sérový kreatinin M >
133, Ž > 124 µmol/l; proteinurie, > 300 mg/24 hod.)
§ Postižení periferních tepen

§ Pokročilá retinopatie:

hemoragie nebo exsudáty, edém papily

M – muži, Ž - ženy
Zdroj: (31)

Příloha 2 Česká potravinová pyramida

Zdroj: FÓRUM ZDRAVÉ VÝŽIVY. Pyramida zdravé výživy . [online] Dostupné z:

<http://www.fzv.cz/web/fzv-akcni/informacni_materialy/pyramida> [cit: 09-10-24].

Příloha 3 Protokol NutriDan

Zdroj: Program NutriDan

Příloha 4 Pyramida NutriDan

Zdroj: Program NutrDan

Příloha 5 Výpočet rizika kardiovaskulárního onemocnění

Zdroj: (Autor neuveden). Kardiovaskulární riziko. [online] Dostupné z:

<http://www.cmp-brno.wbs.cz/Kardiovaskularni-riziko.html> [cit: 09-10-24].

Příloha 6 Jídelníček

Vážená paní, vážený pane,
jmenuji se Eva Matoušková a jsem studentkou třetího ročníku Zdravotně sociální
fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, bakalářského oboru všeobecná
sestra. Ve výzkumné části své bakalářské práce „Analýza stravovacích návyků pomocí
programu NutriDan u hypertoniků“ budu zjišť ovat, zda stravování hypertoniků (lidí
s vysokým krevním tlakem) je správné a odpovídá doporučeným hodnotám.
K vyhodnocování použiji program NutriDan, což je počítačový program, do kterého se
zadají potřebné údaje a on vyhodnotí, jak se daný člověk stravuje. Proto bych Vás
chtěla poprosit o vyplnění tohoto jídelníčku (co nejpřesněji a čitelně). Jedná se o
každodenní zapisování (po dobu 7 dní) potravin, které jste během dne zkonzumoval/a,
včetně jejich množství nebo hmotnosti. Na základě tohoto jídelníčku a předešlých
získaných údajů (rozhovor), program vyhodnotí Vaše stravování. Vyplněné jídelníčky
doneste prosím co nejdříve své lékařce, které po vyhodnocení dám k dispozici i Vaše
výsledky. Pokud by jste měl/a zájem je znát, zapamatujte si číslo uvedené na jídelníčku
a informujte se u ní. Ujišť uji Vás, že veškeré údaje jsou zcela anonymní a poslouží
k účelu zpracování mé bakalářské práce. Mnohokrát děkuji za spolupráci.

Eva Matoušková

1. den
Jídlo – porce, hmotnost nebo počet

Tekutiny – množství v ml
( doplňujte takové hodnoty, které Vám budou

u přijímaných potravin nejvíce vyhovovat)

Příklad – ½ porce, 10
dkg sýru, 1 jablko

400 ml džus

Snídaně

Příklad – 1 krajíc

celozrnný chleba +
máslo a 10 dkg tvrdý

sýr (30%)
200 ml hořký čaj

Svačina

Příklad – ovocný
jogurt nízkotučný 150

g
200 ml káva s

mlékem

Oběd

Příklad – 1 porce
rajská polévka, 1

porce svíčková + 4
houskové knedlíky

400 ml džus

Svačina

Příklad – 2 jablka
300 ml voda

Večeře

Příklad – 2 nožičky
tenkých párků + 1

krajíc chleba + 1 lžíce
plnotučné hořčice
200 ml sladký čaj

Ostatní
potraviny a
tekutiny (zde
doplňte potraviny
a tekutiny, které
nelze zařadit do
výše uvedených
skupin – druhá
večeře, sladkosti
tekutiny…)

Příklad – 1 ochucená
mléčná rýže 200 g, 1

tatranka 150 g, 2
kousky bábovky …

Příloha 7 Polořízený rozhovor

1. Pohlaví
a) muž
b) žena

2. Kdy jste se narodil/a?
…….

3. Kolik měříte?
……..

4. Kolik vážíte?
……..

5. Jaké máte hodnoty krevního tlaku?
…….

6. Jaké máte hodnoty pulsu?
…….

7. Jaké máte hodnoty tělesné teploty?
…….

8. Jste kuřák?
a) ano kolik cigaret denně?
b) ne

9. Pijete alkohol?
a) ano, pravidelně
b) ano, příležitostně
c) ne, nikdy – jsem abstitnet

10. Provozujete pravidelně nějaký sport?
a) ano jaký?
b) ne

11. Kde a s kým bydlíte?
…….

12. Jaké je Vaše zaměstnání?
…….

13. Jaké onemocnění se vyskytuje u Vás v rodině?
…….

14. Prodělal/a jste nějaké úrazy?
a) ano jaké a kdy?
b) ne

15. Prodělal/a jste nějaké operace?
a) ano jaké a kdy?
b) ne

16. Léčíte se ještě s nějakým onemocněním?
a) ano s jakým?
b) ne

17. Užíváte nějaké léky?
a) ano jaké?
b) ne

18. Máte na něco alergii?
a) ano na co?
b) ne

19. Jak dlouho máte diagnostikovanou hypertenzi?
…….

20. Byl/a jste poučena o vhodné dietě?
a) ano
b) ne

21. Kdo Vám poskytl informace?
…….

22. Dodržujete dietu?
a) ano pravidelně
b) nepravidelně
c) ne

23. Způsobuje Vám onemocnění nějaké potíže?
a) ano jaké?
b) ne

24. Měříte si pravidelně krevní tlak?
a) ano jak často?
b) ne

25. Navštěvujete pravidelně lékaře?
a) ano b) ne