**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení studenta:* Eva Matoušková
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Ivana Duková, R.S.
*Katedra:* Ošetřovatelství
*Název bakalářské práce:* Analýza stravovacích návyků pomocí programu NutriDan u hypertoniků
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná

2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto: V textu se objevuje řada pravopisných chyb ( str.3,15,18,20, poděkování).

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce je zajímavé. Je obecně známo, že strava má nezastupitelnou úlohu v problematice terapie hypertenze. I přes značnou informovanost celé veřejnosti, stále se nedaří snížit počet takto nemocných v našem státě. Výsledky, které autorka práce předkládá na základě analýzy zpracovaných údajů, jsou zajímavé a lze je využít v prezentacích, na odborných seminářích, při výuce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nemám doplňující otázku.

Datum: 19.5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....